
  

AP 1 NÅR ET TAL STIKKER ÅNDSSVAGT UD I
BUSINESS CHECK …

Har en landmand højere dieselforbrug end kollegerne i erfagruppen, kører hans produktion ikke
nødvendigvis anderledes.

Måske er hans omkostninger bare håndteret på en anden måde i regnskabet. Men forkert
fordeling kan føre erfagruppens snakke på vildspor.

Er omkostningerne håndteret forskelligt i erfagruppens regnskaber, kan et tal stikke voldsomt ud i en
af landmændenes regnskab. Som oftest handler et afvigende tal dog om en regnskabsteknisk
snarere end en reel afvigelse.

- Når et tal stikker åndssvagt ud, er det ikke, fordi
landmandens reelle svineproduktion kører så meget
anderledes end de andres. Det skyldes ofte, at omkostningen
regnskabsmæssigt er håndteret anderledes, siger Finn Skotte,
økonomirådgiver i VKST.

Ifølge Finn Skotte kan afvigende tal imidlertid sende diskussionen
i erfagruppen ud ad en tangent. Det fjerner fokus fra, at Business
Check først og fremmest giver landmænd og rådgivere det rette
grundlag for at udpege den enkelte landmands potentialer og
udfordringer.

- Så kommer snakken i erfagruppen pludselig til at handle om
teknik i kolonneopstillingen i Business Check, og det fjerner
diskussionen fra formålet med Business Check, siger Finn Skotte.

Finn Skotte har mangeårig erfaring med at bruge Business Check i sin egen erfagruppe af
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svineproducenter og ligeledes som økonomirådgiver i nogle af de erfagrupper, som hans
svinefaglige kolleger kører.

Korrekt fordeling giver mening
Finn Skotte giver et eksempel på, hvad en svineproducent skal overveje, når han fordeler sit forbrug
af dieselolie: Har han et år brugt f.eks. 35.000 liter dieselolie, skal omkostningen fordeles ud på alle
de poster, hvor dieselolien er blevet brugt. Han har måske anvendt 8.000 liter dieselolie til at tørre
sine stalde ud og brugt resten i marken. Fordeler han ikke omkostningen til dieselolien på både mark
og stald, bliver hans driftsgrensanalyse misvisende.

- I Business Check skal alle omkostninger fordeles. Det er derfor vigtigt, at landmanden fordeler
dieselolien, så noget af udgiften kører på marken og noget på stalden. Ellers kommer der et
meget afvigende dieselforbrug i marken og et meget afvigende energiforbrug i stalden,
understreger Finn Skotte og fortsætter:

- Har landmanden ikke taget aktivt stilling til driftsgrensanalysen sammen med sin
regnskabskonsulent, så den er retvisende, giver det ham ikke meget værdi at sammenligne
sine tal med kollegerne i erfagruppen.

Når fordeling kommer på dagsordenen
Business Check inspirerer nogle landmænd til at komme i gang med at lave fordelingen af
omkostningerne sammen med deres regnskabskonsulent. Det gælder også nogle af landmændene i
Finn Skottes svineerfagruppe:

- Nogle af dem bliver helt nidkære med fordelingen. De ringer og siger, at de lige kommer ind på
kontoret for at lave driftsgrensanalysen færdig sammen med mig, fordi de gerne vil have fordelt
nogle af posterne på en anden måde, fortæller Finn Skotte med et glimt i øjet.

Svineerfagruppen af 1999
Finn Skottes svineerfagruppe har eksisteret siden 1999 og blev oprindelig startet af SEGES.
Erfagruppen består af otte store svineproducenter, som alle har specialiserede sohold.

Svineerfagruppen arbejder med økonomi og ledelse og er dermed i udgangspunktet ikke
svinefaglig. Gruppen holder et årligt regnskabsmøde, hvor de sammenligner tal med hinanden.
På mødet er Business Check en helt central del, som gør det muligt for de otte medlemmer at
sammenligne deres tal på soniveau.
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